
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. RODARI- D. ALIGHIERI” 
Via Pende n. 2 – 70010 Casamassima (Ba) - Tel. 080673501 

PEO: baic89900n@istruzione.it –PEC: baic89900n@pec.istruzione.it –Web: 
https://www.icrodaridante.edu.it/ 

Cod. Meccanografico: BAIC89900N - C.F.: 93500950725 - Codice Univoco Ufficio: YGOZ9Q  
 

 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020 - Fondo Sociale Europeo (FSE) – Ob. 10.2- Azione 10.2.2 – Agenda Sud 
 

Casamassima, data e protocollo in segnatura 

  
Al sito web della Istituzione Scolastica  
www.icrodaridante.edu.it 
sez. Albo on line 
e Amministrazione trasparente 

 

OGGETTO: DECRETO DI ASSUNZIONE INCARICO RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (RUP).  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 
10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e 
del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”.  
 

CODICE PROGETTO: 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-196  
CUP: F94D23003090001 

TITOLO DEL PROGETTO: “SKILLS IMPROVEMENT” 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/1999 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo – 
contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 
VISTE le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014 – 2020” 
(prot. n. 1498 del 9 febbraio 2018) e successive integrazioni e modificazioni; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176, con cui è stato avviato il progetto 
denominato “Agenda SUD”, rivolto alle scuole statali primarie, secondarie di primo e di secondo grado delle Regioni 
Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia; 
PRESO ATTO che gli interventi dell’Agenda Sud sono finalizzati a superare i divari territoriali, garantendo pari 
opportunità di istruzione agli studenti su tutto il territorio nazionale e che l’obiettivo è combattere la dispersione 
scolastica fin dalla scuola primaria, con interventi mirati sulle scuole del Mezzogiorno; 
PRESO ATTO che   il progetto avrà durata biennale, dall’anno scolastico 2023/2024 al 2024/2025, ed è finanziato in 
parte a valere sulle risorse del PNRR, in parte su quelle del PON “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 (denominato PON Scuola) e del PN “Scuola e competenze” 2021-2027; 
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 di adesione al progetto Agenda SUD a valere sulle 
risorse dell’Asse I del PON Scuola, azione 10.2.2 “Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base 
con particolare riferimento al I e al II ciclo” e rivolto alle  scuole statali primarie per l’anno scolastico 2023/2024 al fine 
di rafforzare le competenze in lingua madre, lingua straniera, matematica e scienze, secondo le Indicazioni nazionali 
per il curriculo della scuola dell’infanzia e del primo ciclo d’istruzione, nonché degli apprendimenti linguistici, 
espressivi, relazionali e creativi; 
VISTE le delibere n. 29 del 12/12/2023 del Collegio Docenti e n. 18 del 27/11/2023 del Consiglio di Istituto di adesione 
all’Avviso pubblico prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 avente ad oggetto “Decreto del Ministro dell’istruzione e 
del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. Avviso per adesione all’iniziativa”; 
VISTO il Piano di candidatura di questa Istituzione Scolastica n. 1091208 trasmesso in data 17/01/2024; 

ISTITUTO COMPRENSIVO G. RODARI - D. ALIGHIERI - C.F. 93500950725 C.M. BAIC89900N - AD86B53 - SEGRETERIA

Prot. 0001708/U del 19/02/2024 15:24

IV.5.1 - Progetti PON_FESR_FSE

http://www.icrodaridante.edu.it/


 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. RODARI- D. ALIGHIERI” 
Via Pende n. 2 – 70010 Casamassima (Ba) - Tel. 080673501 

PEO: baic89900n@istruzione.it –PEC: baic89900n@pec.istruzione.it –Web: 
https://www.icrodaridante.edu.it/ 

Cod. Meccanografico: BAIC89900N - C.F.: 93500950725 - Codice Univoco Ufficio: YGOZ9Q  
 

 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020 - Fondo Sociale Europeo (FSE) – Ob. 10.2- Azione 10.2.2 – Agenda Sud 
 

VISTA la nota prot. n. AOOGABMI/16058 del 5/02/2024 del Ministero dell’Istruzione e del Merito – Unità di missione 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Programma operativo nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020 - di autorizzazione del progetto dal titolo “Skills improvement”, codice identificativo 
10.2.2A-FSEPON-PU-2024-196, per l’importo complessivo di 29.971,50 euro; 
VISTO il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo – 
contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 
VISTO il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2024 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 35 del 
05/02/2024; 
VISTO il decreto Dirigenziale prot. 1567/U del 15/02/2024 relativo all’iscrizione nel Programma Annuale Esercizio 
finanziario 2024 del progetto in parola; 
VISTO l’art. 5 della L. 241/1990; 
VISTO l'art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., che prevede la nomina di un Responsabile unico del progetto per le 
fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice, da 
realizzarsi mediante contratto pubblico; 
CONSIDERATA la necessità di nominare un Responsabile Unico di Progetto (RUP) nell’ambito del proprio organico, per 

il Progetto succitato, in coerenza con il principio di appartenenza del RUP all’Amministrazione appaltante, in possesso 

dei requisiti di cui all’allegato I.2 del D. Lgs 36/2023 e dotato di competenze professionali adeguate in relazione ai 

compiti al medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni 

 
D E C R E T A 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), ai sensi dell’art.15 del D.Lgs, 36/2023 e dell’art. 5 

della L.241/1990, per tutte le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione di ciascuna 

procedura soggetta al codice per la realizzazione del progetto dal titolo “Skills improvement” -  codice identificativo 

10.2.2A-FSEPON-PU-2024-196  a valere sul Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo Sociale Europeo (FSE) – Obiettivo 10.2 –Azione 10.2.2 – in attuazione del DM 

176/2023 cd “Agenda Sud”. 

Per detto incarico dichiara che non sarà corrisposto nessun compenso. 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Istituzione scolastica, sezione albo on line e amministrazione 

trasparente. 

 

         Il Dirigente Scolastico 
Prof. Francesco Mario Pio Damiani 

                     “Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice  
                                                                                                                                                                                                dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse” 

 

  


		2024-02-19T13:34:12+0100
	Francesco Mario Pio Damiani




